- 1 -

牌办秘〔2022〕19 号

关于做好 2022 年禁种铲毒工作的通知

各村、镇直各单位：

为切实做好今年禁种铲毒工作，加强全镇毒品原植物非

法种植问题治理，巩固全镇禁种铲毒工作成果，构建完善禁

毒治理长效机制，根据国家、省、市、区禁毒办工作部署，

现就做好牌楼镇 2022 年禁种铲毒工作通知如下：

一、工作目标

非法种植毒品原植物数量明显下降，努力实现毒品原植

物“零种植”，确保实现“零产量”的工作目标。

二、工作措施

（一）压实工作责任。各村、镇直各单位要认真落实镇

委、政府及其相关部门的禁种铲毒工作责任，切实将禁种铲

毒工作责任分解到村民组和具体责任人，要采取成立工作小

组、会议部署、、制定工作方案等措施，围绕禁种铲毒关键

- 2 -

节点，精心部署，高位推动，层层传导压力，确保禁种铲毒

工作全面部署到位。

（二）加强宣传教育。各村、镇直各单位要充分利用线

上线下等各种媒介平台，以及村头小喇叭广泛开展禁种宣

传，让群众了解罂粟、大麻等毒品原植物的特征、禁种铲毒

相关法律法规、举报奖励制度以及典型案例，切实增强群众

禁种意识和举报非法种植的积极性。会同各党组织以及禁毒

志愿者等社会力量，进组入户，通过张贴海报、发放宣传品、

宣传举报奖励办法等形式，大张旗鼓的开展禁种铲毒宣传工

作。对有非法种植前科的重点人员，要逐人见面谈话，加大

“点对点”宣传教育力度。

（三）加强实地踏查。在罂粟成株、开花结果时节，要

组建专门铲毒队伍，与相关禁种铲毒单位建立协作机制，组

织派出所民警、村干部、网格员、禁毒志愿者等社会力量，

联合开展铲毒行动，采取分组分片、交叉复查的方式，开展

多轮次、地毯式踏查行动，确保全面覆盖不留死角。对封闭

院落内或房屋夹档内非法种植问题，充分利用梯子、小型无

人机等工具，深入隐秘部位进行踏查，做到铲毒务尽、不留

死角。国家禁毒办、省禁毒办今年将在重点省、市继续开展

卫星遥感监测，各村要对下发的疑似靶标进行认真核查，及

时铲除发现的毒品原植物，并及时报告铲毒工作情况。上级

禁毒办今年将继续组织无人机飞行小组赴各镇街帮助开展

- 3 -

航测铲毒行动。

（四）严格案件查处。要进一步加强执法打击，规范证

据收集，完善办理非法种植案件相关程序，严禁“只铲毒不

立案、只立案不采取措施、只采取措施不追究法律责任”等

情况。对发现的非法种植案件，不能一铲了之，要积极追查

种子来源和毒品流向，坚持从源头上打击种子交易，从末端

上打击毒品原植物及其制品使用。严格依法处罚涉毒品原植

物违法犯罪人员，杜绝以罚代刑、以罚代拘、降格处理等情

形。针对部分地区老年人非法种植罂粟处理难等问题，派出

所要加强沟通协调，用足用好法律武器，切实帮助基层解决

办理种毒案件取证难、处理难等问题。要联合市场管理部门

加强对辖区内调味品市场或经营户检查，防止罂粟果实或种

子被作为调味品进行买卖。定期组织力量对辖区内火锅店、

麻辣烫店、卤菜店、龙虾店等汤料进行检测，吗啡类检测板

呈阳性的，要认真调查取证，严格按照《刑法》、《治安管

理处罚法》、《食品安全法》以及国家禁毒办等五部门《关

于严厉打击在食品中添加罂粟壳行为的通知》（禁毒办通

[2014]62 号）等相关法律规定，对涉案单位及相关责任人员

依法处罚。

三、工作要求

（一）提高思想认识。近几年来国家禁毒办每年组织卫

星遥感、无人机航测非法种植毒品原植物行动，各村、镇直

各单位要深刻认识开展禁种铲毒工作的重要性、必要性，切

- 4 -

实增强责任感、紧迫感，决不能麻痹松懈，要采取强有力的

措施，进一步把今年的禁种铲毒工作组织好，落实好。

（二）强化协作配合。各村、镇直各单位间要加强工作

协作，切实履行禁种铲毒职责，组织开展联合督导、联合踏

查行动，进一步加大对非法种植毒品原植物违法犯罪活动打

击力度。

（三）加强督导检查。要建立健全禁种铲毒督导机制，

通过明察暗访、实地检查、数据比对等手段，加强工作监督、

检查和指导，加大情况通报、约谈力度，对因工作不力导致

非法种植问题突出或发生负面舆情的，要严格进行责任追

究。

各村、镇直各单位在工作中如发现非法种植毒品原植物

的，要立即报告镇平安办。3 月 28 日前，请各村报送工作部

署情况；6 月 20 日前，请各村报送禁种铲毒工作总结及踏查

铲毒战果统计表。相关工作情况报送至镇平安办。

附件：2022 年踏查铲毒战果统计表

牌楼镇党政办公室

2022 年 3 月 22 日

- 5 -

附件

2022 年踏查铲毒战果统计表
填报单位：
填报时间： 6月 27 日前

地

区

铲除毒品原植物情

况

违法犯罪案件情况

罂粟

（株）

大麻

（株）

查处

行政

案件

数

治安处罚（人） 破获刑

事

案件数

抓获犯罪

嫌疑人数

刑事强制措施

（人） 500-3000

株案件数

3000 株

以

上案件

数

拘

留

罚

款

警告

其

他

刑拘 取保

监

居